PAGE
3

 Муниципальное образование «Смидовичский муниципальный район»

Еврейской автономной области
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» апреля 2017 г.                                                                 №  __158__
пос. Смидович

Об установлении на территории Смидовичского муниципального      района особого противопожарного режима
В  соответствии  со  статьей  30  Федерального закона   от  21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением губернатора Еврейской автономной области от 04.04.2017  № 58 «Об установлении на территории  Еврейской автономной области особого противопожарного режима» и в связи с возникновением периода повышенной пожарной опасности администрация муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить на территории Смидовичского муниципального района   особый противопожарный режим.
2. Рекомендовать руководителям администраций городских и сельских поселений Смидовичского муниципального района  на период действия особого противопожарного режима (Волокитин Е.Н., Жилина Н.Ш., Зубарев В.В., Марданов И.В., Трухачев А.П.,  Шабуня М.А):
2.1. Запретить  разведение костров, проведение пожароопасных работ, в том числе сельскохозяйственных  палов, выжигание полос отвода автомобильных и железных дорог, сжигание мусора.
  2.2. На период действия особого противопожарного режима обеспечить патрулирование территорий городских и сельских поселений, зеленых зон населенных пунктов, сельскохозяйственных угодий патрульными и патрульно-маневренными группами, членами добровольных пожарных формирований.

2.3. Обеспечить очистку полос отвода, прилегающих к автомобильным дорогам  общего пользования местного значения от сухих горючих материалов.

2.4. Организовать в населенных пунктах выполнение мероприятий, исключающих возможность переброса огня от природных пожаров на здания и сооружения (устройство защитных противопожарных минерализованных полос, удаление сухой растительности и т.д.).

2.5. Обеспечить организацию привлечения сил и средств добровольных пожарных дружин и добровольных пожарных команд муниципальных образований района для защиты населенных пунктов, находящихся вблизи предполагаемых очагов возникновения природных пожаров.
2.6. Проверить техническое состояние мобильных средств пожаротушения и приспособленной  для тушения пожаров техники, подготовить ее к работе.

2.7. Организовать проверки объектов жизнеобеспечения, готовности резервных источников питания и транспортных средств для их доставки, а также пунктов временного размещения населения.
3. Управлению сельского хозяйства администрации муниципального района (Святовец М.И.) уделить особое внимание обеспечению пожарной безопасности в период проведения сельскохозяйственных работ, провести с руководителями сельскохозяйственных предприятий работу, направленную на запрет проведения сельскохозяйственных палов.

3.1. Проверить техническое состояние водовозной и землеройной техники и подготовить ее к работе.
4. Рекомендовать отделению надзорной деятельности по Смидовичскому району УНД ГУ МЧС России по ЕАО (Старков А.Е.) провести разъяснительную работу с населением по соблюдению правил пожарной безопасности в лесах и на прилегающих к ним территориях и порядка действий при возникновении пожара на территориях населенных пунктов, дачных поселках, садовых участках, организаций.

5. Рекомендовать  ОМВД России по Смидовичскому району (Куклев П.А.) в целях усиления мер пожарной безопасности приблизить маршруты патрулирования патрульно-постовых нарядов к местам массового отдыха людей на границах населенных пунктов, примыкающих к лесным массивам.

6. Рекомендовать директору ООО «Смидовичское дорожное управление» (Беридзе Д.Г.) организовать очистку обслуживаемых автомобильных дорог, а также прилегающих к ним  полос отвода от сухих горючих материалов.

7. Координацию мероприятий по соблюдению особого противопожарного режима возложить на комиссию по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности муниципального образования «Смидовичский муниципальный район».

8. Отделу по связям с общественностью и СМИ администрации муниципального района (Лабунец И.Б.) обеспечить информационное сопровождение мероприятий противопожарной направленности, проводимых на территории муниципального района.
9. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района Б.Д. Королева.

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации

муниципального района                                                             А. П. Тлустенко

Готовил:

Начальник отдела

по делам ГО и ЧС администрации

муниципального района                                                               Д.Н. Коновалов
Первый заместитель главы

администрации муниципального района                                   Б.Д. Королев
Заместитель главы

администрации муниципального района                                    В.П. Пацук

Управляющий делами администрации

муниципального района                                                               В.М. Трунова